
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτου που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 1049814/ 
4931/0010/20-06-2000 (Δ΄ 422) κοινή υπουργι-
κή απόφαση, για αρχαιολογικούς σκοπούς, στην 
Μαλτεζάνα Αστυπάλαιας.

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
ζώνης στο ρέμα «Γιώργου» και στο ρέμα «Κου-
λουριώτικο Μονοπάτι», στην Δ.Ε. Μεγαρέων, της 
Π.Ε. Δυτικής Αττικής στο πλαίσιο των έργων αντι-
μετώπισης πλημμυρικών φαινομένων στο οδικό 
τμήμα: Ελευσίνα - Κόρινθος.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΝΕΠ/101154/3731/30-06-2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανα-
θεώρηση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου
(ΓΠΣ) Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας (Ν. Αττικής)
και περιβαλλοντική έγκριση αυτού» που δημο-
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως
(Δ΄ 452).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 362305 (1)

Ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτου που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 1049814/ 
4931/0010/20-06-2000 (Δ΄ 422) κοινή υπουργι-
κή απόφαση, για αρχαιολογικούς σκοπούς, στην 
Μαλτεζάνα Αστυπάλαιας. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη
1. Tις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 135),

β) της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 (Α΄ 17)
σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του ίδιου νόμου,

γ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύ-
στασης των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-04-2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 1049814/4931/0010/20-06-2000 (Δ΄ 422) 
κοινή υπουργική απόφαση με την οποία κηρύχθηκε η 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, εμβαδού 378,77 
τ.μ., φερόμενης ιδιοκτησίας Αθαν. Κρασσά.

4. Την υπ’ αρ. 41/03-11-2020 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/206735/09-05-2022 από-
φαση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 
του ΥΠΠΟΑ με την οποία κηρύχθηκε η αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτου, συνολικού εμβαδού 8.784,21 
τμ., φερόμενης ιδιοκτησίας Ειρήνης Σαββίδη (κληρ. 
Αθαν. Κρασσά).

6. Την από 06-06-2022 αίτηση της Ειρήνης Σαββίδη, με 
την οποία αιτείται την ανάκληση της από 2000 απόφασης 
κήρυξης απαλλοτρίωσης, αποφασίζουμε:

Α. Ανακαλούμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
του που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 1049814/4931/0010/
20-06-2000 (Δ΄ 422) κοινή υπουργική απόφαση, για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς, στην Μαλτεζάνα Αστυπάλαιας, 
συνολικού εμβαδού 378,77 τ.μ., φερόμενης ιδιοκτησίας 
Αθανασίου Κρασσά, όπως αυτό εμφαίνεται με στοιχεία: 
Τμήμα 1 (χώρος εκκλησίας) {Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Α.       
Ε1}, εμβαδού 318,40  τ.μ. και Τμήμα 2, {Ξ,Ο,Π,Ρ,Ε,Δ,Γ,Β,Ξ.      
Ε2}, εμβαδού 60,37 τ.μ., στο από Α/Α 3000 κτηματολο-
γικό διάγραμμα του ΤΑΠΑ, νομίμως θεωρημένο στις
18-06-1999, δεδομένου ότι η απαλλοτρίωση αυτή δεν συ-
ντελέστηκε επί μακρό χρόνο μέχρι και σήμερα, και επει-
δή, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 41/03-11-2020 γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου και δυνάμει 
της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/206735/09-05-2022 απόφα-
σης του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ (Δ΄ 357) κηρύχθηκε 
η απαλλοτρίωση για αρχαιολογικούς σκοπούς ακινή-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 519

6517

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.23 19:10:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6518 Τεύχος Δ’ 519/22.08.2022

του μείζονος έκτασης, συνολικού εμβαδού 8.784,21 τ.μ.,
εντός του οποίου ακινήτου περιλαμβάνεται και η ως άνω 
ελάσσων έκταση εμβαδού 378,77 τ.μ., φερόμενης ιδιο-
κτησίας Ειρήνης Σαββίδη (κληρ. Αθαν. Κρασσά).

Β. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουλίου 2022

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 247260 (2)  

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
ζώνης στο ρέμα «Γιώργου» και στο ρέμα «Κου-
λουριώτικο Μονοπάτι», στην Δ.Ε. Μεγαρέων, της 
Π.Ε. Δυτικής Αττικής στο πλαίσιο των έργων αντι-
μετώπισης πλημμυρικών φαινομένων στο οδικό 
τμήμα: Ελευσίνα - Κόρινθος. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών απαλλοτριώσεων ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Το άρθρο 33 του ν.δ. 3881/1958 «Περί  Έργων Εγγεί-

ων Βελτιώσεων» (Α’ 181).
3. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ιδίως το Κεφάλαιο ΙΑ΄ 

αυτού «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».
4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί της ανα-

σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α΄ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26-06-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

9. Το άρθρο τέταρτο του ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμ-
βασης Παραχώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατα-
σκευής, Χρηματοδότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και 

Εκμετάλλευσης του Αυτοκινητόδρομου “Ιόνια Οδός” από 
Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφω-
σης) - Μαλιακός (Σκάρφεια) και Συνδετήριου Κλάδου του 
ΠΑΘΕ Σχηματάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 81).

10. Τον ν. 3621/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Ελευσίνα - Κόρινθος - Πάτρα -
Πύργος - Τσακώνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 279).

11. Το άρθρο τέταρτο του ν. 4219/2013 «Κύρωση των 
Συμφωνιών Τροποποίησης των συμβάσεων παραχώρη-
σης των μεγάλων οδικών έργων και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων» (Α’ 269)

και αφού είδαμε:
1. Την υπ΄ αρ. 35/2021 (A’ 159) πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου, με την οποία το έργο στο οποίο αφορά η 
απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης 
σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτή-
θηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να προβεί 
στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων, που αφορούν την 
κατασκευή συνοδών έργων των Έργων Παραχώρησης 
υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α του
ν. 2882/2001 (άρθρο τρίτο της πράξης).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/89915/5902/
11-03-2022 (ΑΔΑ: 9ΜΒΞ4653Π8-ΘΥΙ) απόφαση του Γενι-
κού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της 
υπ΄ αρ. 126393/16.2.2007 κοινή υπουργική απόφαση 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: “Λειτουργία 
και εργασίες συντήρησης, βελτίωσης του άξονα Ελευσί-
να - Κόρινθος (πλην του τμήματος Κακιάς Σκάλας)” (όπως 
ισχύει), ως προς: α) την ταύτιση των ορίων του συμβα-
τικού και του περιβαλλοντικά εγκεκριμένου έργου,
β) την περιβαλλοντική αδειοδότηση και ενσωμάτωση 
των διαφοροποιήσεων (πρόσθετα/συμπληρωματικά 
έργα υδραυλικά τεχνικά έργα) του υδραυλικού σχεδια-
σμού του έργου, γ) την προσαρμογή/συμμόρφωση του 
περιεχομένου της στο νεότερο κανονιστικό πλαίσιο και 
την υφιστάμενη λειτουργική κατάσταση του έργου, και 
παράταση της χρονικής διάρκειας ισχύος της».

3. Τα υπό στοιχεία Β/Ε2/Φ5Α/158359/16-06-2021 και  
ΕΥΔΕ-ΚΣΕΣΠ/Β/Ε2/Φ5Α/7/210504/04-07-2022 έγγραφα 
της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής 
Συγκοινωνιακών Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης 
(Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π.), με τα οποία υποβλήθηκαν τα σχετικά 
κτηματολόγια και ζητήθηκε η κήρυξη της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων.

4. Την υπ’ αρ. 221071/12-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΣΞΙ465ΧΘΞ-
2ΗΠ) απόφαση έγκρισης του κτηματολογίου του θέμα-
τος της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων 
και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας Υποδο-
μών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με την 
οποία ελέγχθηκε και θεωρήθηκε μόνο ως προς το νομό-
τυπο το κτηματολόγιο του θέματος.

5. Tην υπ’ αρ. 243402/01-08-2022 βεβαίωση χρημα-
τοδότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών, σύμφωνα με την οποία η δαπάνη της απαλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6519Τεύχος Δ’ 519/22.08.2022

λοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό των 228.868,00 ευρώ 
και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 2019ΣΕ07120009 της 
ΣΑΕ 071/2, του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
(Π.Δ.Ε.), του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Β/Ε2/Φ5Α/ 
364554/15-12-2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Δημοσίων Έργων Κατασκευής Συγκοινωνιακών Έργων 
με Σύμβαση Παραχώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π.), αποφα-
σίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων ζώνης στο ρέμα «Γιώργου» και στο ρέμα «Κουλου-
ριώτικο Μονοπάτι», στη Δ.Ε. Μεγαρέων, της Π.Ε. Δυτικής 
Αττικής που απαιτούνται στο πλαίσιο των έργων αντιμε-
τώπισης πλημμυρικών φαινομένων στο οδικό τμήμα: 
Ελευσίνα - Κόρινθος, συνολικής έκτασης 26.777,98 τ.μ. εκ 
των οποίων 17.799,20 τ.μ. αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις 
και 8.978,78 τ.μ. αφορούν σε δημόσιες εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:500 στα κτηματολογικά διαγράμματα και στον αντί-
στοιχο κτηματολογικό πίνακα, που συντάχθηκαν από τη 
μελετήτρια Καλλιόπη Κατίκα, ελέγχθηκαν, διορθώθηκαν 
και θεωρήθηκαν από την Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων 
Έργων Κατασκευής Συγκοινωνιακών Έργων με Σύμβαση 
Παραχώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π.) και ελέγχθηκαν και 
θεωρήθηκαν μόνο ως προς το νομότυπο με την υπ΄ αρ. 
221071/12-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΣΞΙ465ΧΘΞ-2ΗΠ) απόφαση 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, 
Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες αυτού. Η προ-
καλούμενη δαπάνη ποσού 228.868,00 € θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
(Π.Δ.Ε.) αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και ειδικότερα τις πιστώσεις του εναρίθμου 
έργου 2019ΣΕ07120009 της ΣΑΕ 071/2.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17) και κατ΄ 
εξουσιοδότηση του τρίτου άρθρου της υπ’ αρ. 35/2021 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (A’ 159), ώστε, με ειδική 
απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να επιτραπεί η 
άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγματοποίηση 
εργασιών πριν από τον προσδιορισμό και την καταβολή 
της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 3 Αυγούστου 2022

Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

     ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

 Στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/101154/3731/
30-06-2022 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Αναθεώρηση του Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (ΓΠΣ) Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας (Ν. Ατ-
τικής) και περιβαλλοντική έγκριση αυτού.» που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ΄ 452), γί-
νονται οι παρακάτω διορθώσεις:

Α) στη σελίδα 5854, στήλη Β, από στίχο 23 εκ των άνω 
έως και στίχο 39 εκ των άνω,

διορθώνεται το εσφαλμένο:
«(30) Γωνιές ανακύκλωσης και πράσινα σημεία (μι-

κρά, μεγάλα κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αρ. 18485/
26-04-2017 (Β΄ 1412).

Τέλος στο τμήμα αυτό της Λεωφόρου Πόρτο Ράφτη, 
προστίθεται και η χρήση (17) Πρατήρια παροχής καυ-
σίμων και ενέργειας. Η παροχή φυσικού αερίου γίνεται 
μόνο για την εξυπηρέτηση οχημάτων. Η εγκατάσταση 
νέων πρατηρίων υγρών καυσίμων σε συνδυασμό με χρή-
σεις σταθμού αυτοκινήτων, πλυντηρίου και λιπαντηρίου 
αυτοκινήτων, αξεσουάρ αυτοκινήτου και μίνι μάρκετ 
για την εξυπηρέτηση των πελατών, επιτρέπεται μόνο 
εφόσον αποτελεί μοναδική χρήση του οικοπέδου.

2.2. Καθορίζεται χρήση Γενικής Κατοικίας, όπως ορίζε-
ται με το άρθρο 3 του π.δ. 59/2018 (Α΄ 114), στα τμήματα 
των Π.Ε.1, Π.Ε.2, Π.Ε. 3, Π.Ε. 4, και Π.Ε. 5 και όπως εμφαί-
νονται στο χάρτη Π1.»

στο ορθό:
«(30) Γωνιές ανακύκλωσης και πράσινα σημεία (μι-

κρά, μεγάλα κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αρ. 18485/
26-04-2017 (Β΄ 1412).

2.2. Καθορίζεται χρήση Γενικής Κατοικίας, όπως ορίζε-
ται με το άρθρο 3 του π.δ. 59/2018 (Α΄ 114), στα τμήματα 
των Π.Ε.1, Π.Ε.2, Π.Ε. 3, Π.Ε. 4, και Π.Ε. 5 και όπως εμφαί-
νονται στο χάρτη Π1.»

Β) στη σελίδα 5855, στήλη Α, από στίχο 15 εκ των άνω 
έως και στίχο 19 εκ των άνω,

διορθώνεται το εσφαλμένο:
«(16.1) Στάθμευση (κτίρια - γήπεδα) αυτοκινήτων μέχρι 

3.5 τόνους κοινής χρήσης, μοτοσικλετών και μοτοπο-
δηλάτων.

(22) Επαγγελματικά εργαστήρια μέχρι 400 τ.μ. συνο-
λικής επιφάνειας δόμησης.»

στο ορθό:
«(16.1) Στάθμευση (κτίρια - γήπεδα) αυτοκινήτων μέχρι 

3.5 τόνους κοινής χρήσης, μοτοσικλετών και μοτοπο-
δηλάτων.

(17) Πρατήρια παροχής καυσίμων και ενέργειας. Η πα-
ροχή φυσικού αερίου γίνεται μόνο για την εξυπηρέτηση 
οχημάτων. Η εγκατάσταση νέων πρατηρίων υγρών καυ-
σίμων σε συνδυασμό με χρήσεις σταθμού αυτοκινήτων, 
πλυντηρίου και λιπαντηρίου αυτοκινήτων, αξεσουάρ 
αυτοκινήτου και μίνι μάρκετ για την εξυπηρέτηση των 
πελατών, επιτρέπεται μόνο εφόσον αποτελεί μοναδική 
χρήση του οικοπέδου.

(22) Επαγγελματικά εργαστήρια μέχρι 400 τ.μ. συνο-
λικής επιφάνειας δόμησης.». 

 (Από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6520 Τεύχος Δ’ 519/22.08.2022

*04005192208220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


